nimus, II 13 et n.; VI 65 n., 66 n., 81 et n.; VII 7 et n.; XI 76 et n., 88, 196 et n., 257 et n., 266 et n.; p. 920.

JÉRUSALEM, Jerosolimitanum regnum, Jherusalem, Jerosolima, II 8 n., 9, 12, 14 et n.; III 2, 7 n.; IV 7, 46, 52, 76 et n., 77, 102, 121, 152 et n., 153 n., 186 n., 187, 193-195 et n.; V 16, 36, 44, 67, 76, 79, 81; VI 16, 33, 38, 53, 82 n., 83 n., 90 n.; VIII 22 et n., 70, 116, 121, 126, 128 et n., 133, 140, 143, 145 et n., 159, 213; IX 55, 56, 59; XI 1 n., 79, 80 et n., 329, 369 n., 380, 381; XII 34 n., 44; p. 19, 41, 56, 57, 861, 867, 876, 881, 883, 918, 949.

*Mont des Oliviers*, Oliveti mons, VI 82, 83; p. 918.

Royaume latin (1099-1291), Jerosolimitanum regnum, VIII 22 et n.; XII 34 n.

JESSÉ, habitant de Bethléem, petit-fils de Booz et père de David, Ysay, VIII 16.

JÉSUS, Jhesus, *passim*.

JÉSUS, fils (ou petit-fils) de l'auteur du livre *l'Ecclésiastique Sirach, Sirocide*, IV 153 n.

JÉZABEL, épouse d'Achab roi d'Israël (IX<sup>e</sup> s. av. J.C.), IV 152; VIII 138.

Jhesus, v. Jésus, Josué.

JOAB, général et neveu de David, VIII 125 n.

JOACHIM DE FLORE, moine et mystique, abbé de San Giovanni in Fiore († 1202), et *Pseudo-Joachim*, Joachim, Johachim, III 29 et n.; IV 15, 26 et n., 35 n., 46-48, 78 et n., 84, 85, 105, 133, 164 n., 174; V 29 et n., 44, 51 et n., 63 et n., 64, 67, 68, 70 et n., 72, 73 et n., 76 n., 79-81; VI 61 n., 62, 64, 65, 77, 79; VIII 20, 34, 191-194 et n.; IX 2, 4-9, 11, 16, 33, 34 et n., 37-39, 47-49; XI 44-47, 50-52, 54, 55, 63, 64, 74, 75, 77, 85 n., 100-109 et

n., 111-113, 118 et n., 121, 124, 136, 138, 262, 380, 385 et n., 464 et n., 468; XII 25, 35 et n., 36, 38 et n., 39 et n., 41, 43; p. 50, 858, 865, 866, 874 n., 876 n., 879 n., 893, 896, 898, 901, 902, 904, 907, 916, 917, 924 n., 932, 933, 940, 950, 953.

JOB, héros du livre éponyme, IV 111; VIII 147, 160.

JOËL, petit prophète (IV<sup>e</sup> ou II<sup>e</sup> s. av. J.C.), Johel, VIII 136 et n.

JONAS, petit prophète (VIII<sup>e</sup> s. av. J.C.), IV 53 et n.; V 4, 9, 28-30 et n., 32-42 et n., 44 et n., 46, 48-52, 55, 58-60 et n., 68, 70, 80 et n., 82; VIII 139, 209; IX 36; XI 124, 127 et n.; XII 33; p. 951, 952.

JONATHAN, fils de Saül (XI<sup>e</sup> s. av. J.C.), V 29 n.

JOSAPHAT, roi de Juda (env. 870-850 av. J.C.), fils et successeur d'Asa et quatrième successeur de Salomon, VIII 140.

JOSEDEC, ou Yehoçadaq, père du grand-prêtre du retour d'exil Josué, Josedec, Jossedech, VI 30 et n.; VIII 134.

JOSEPH, saint, époux de Marie, VI 51; VIII 150; XI 379.